
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 10  del 23-01-2024 
 

Registro generale n. 37 
 

Oggetto: CORRISPETTIVI UNITARI PER IL TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI, DA APPLICARE PER L'ANNO 2024, RELATIVAMENTE AI RIFIUTI 
RACCOLTI SUL TERRITORIO COMUNALE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI AI 
SENSI DELLARTICOLO 8 DEL CAPITOLATO SPECIALE DAPPALTO          

 
 
 
 
 

Il Dirigente del II° Settore - Servizi Tecnici 
RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 
Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui  è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 5 in data 09.01.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

RICHIAMATI altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti 
e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011;  

PRESO ATTO che:  

 con Verbale del 16 maggio 2022, nelle more della registrazione del contratto e dell’avvenuta 
ricezione della informativa antimafia ai sensi del D.Lgs. 159/2011, si è proceduto alla Consegna del 
Servizio, alla ditta Diodoro Ecologia S.r.l.; 

 la durata dell’appalto è fissata in anni 5; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 in data 9 ottobre 2023 con numero di Repertorio 5833, è stato sottoscritto il Contratto di Appalto 
con la ditta aggiudicataria, per: “L’affidamento del servizio di igiene urbana nel Comune di Roseto 
degli Abruzzi (TE) per anni cinque, decorrenti dal 16 maggio 2022 per la durata di 60 mesi, compresi 
la raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, il trasporto, il recupero e il 
conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, in forma differenziata, lo spazzamento e i servizi 
accessori. Codice C.I.G. 8548794FF7” 

PREMESSO che il Capitolato Speciale d’Appalto all’Articolo 8, denominato “Trattamento dei rifiuti 
urbani e ricavi”, dispone che: 

1. il Committente provvede a stipulare contratti con gli impianti delle seguenti frazioni merceologiche: imballaggi in plastica 
(CER 15.01.02 o 20.01.39), imballaggi in cartone                    (CER 15.01.01), carta e cartone (CER 20.01.01) 
e i CER del CDC RAEE. L’Appaltatore deve individuare gli impianti di trattamento di tutte le restanti frazioni 
merceologiche raccolte durante l’esecuzione del contratto dal momento della consegna dei servizi, in conformità alla 
legislazione vigente, al piano di gestione rifiuti della Regione Abruzzo. Pertanto, l’Appaltatore deve stipulare direttamente 
i contratti con gli impianti di destinazione, tranne per frazioni merceologiche sopra citate, che rimangono di competenza del 
Committente; 

2. I costi di selezione della raccolta congiunta degli imballaggi in vetro e lattine sono a carico dell’Appaltatore per tutta la durata 
del contratto di servizi;  

3. L’Appaltatore deve avviare a recupero le frazioni merceologiche differenziate oggetto del presente appalto, in coerenza ai 
criteri di priorità nella gestione dei rifiuti di cui all’art.179 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii;  

4. All’Appaltatore verranno reintegrate le somme anticipate per il trattamento, applicando i prezzi unitari non soggetti a 
ribasso sotto riportati, desunti dal mercato della Regione Abruzzo: 

5.  

6. … omissis … 

7. … omissis … 

8. … omissis … 

9. Considerato che l’andamento dei costi di trattamento delle frazioni merceologiche oggetto dell’appalto è soggetto a modifiche 
nel tempo in aumento/diminuzione, gli adeguamenti economici sui trattamenti dei rifiuti devono essere interpretati in modo 
da garantire all’impresa il corretto reintegro dei costi di accesso agli impianti, tutelando il Committente di sostenere un costo 
allineato con l’andamento dei costi di trattamento del mercato di riferimento nell’anno contrattuale soggetto ad adeguamento; 

10. … omissis … 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

11.  … omissis … 

12. Il Committente annualmente provvederà ad effettuare delle indagini di mercato per verificare i prezzi degli 
smaltimenti e l'impresa sarà obbligata o a conferire i rifiuti nell'impianto che l'Ente individua come più  economico o ad 
applicare i medesimi prezzi, tale verifica verrà effettuata confrontando la combinazione del costo di smaltimento e del costo 
di trasporto e non solo i costi di smaltimento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 86 dell’11.05.2023, con la quale sono stati fissati i corrispettivi 
unitari che, in applicazione dell’Articolo 8, comma 11) del Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta 
DIODORO ECOLOGIA SRL, ha applicato per l’anno 2023, a seguito di indagine di mercato, per il 
reintegro delle somme anticipate per il trattamento/smaltimento delle frazioni di rifiuto; 

PRESO ATTO che è stata espletata un’indagine di mercato volta a conoscere i corrispettivi unitari delle 
diverse tipologie di rifiuto, i cui esiti sono di seguito riportati: 

 

VERIFICATO che in applicazione del comma 11) dell’Articolo 8 del Capitolato, si ritiene che i 
corrispettivi unitari economicamente più vantaggiosi che la ditta DIODORO ECOLOGIA SRL dovrà 
applicare per l’anno 2024, prediligendo se conferire direttamente presso l’impianto individuato da 
questo Ente come più economico o applicando il medesimo prezzo,  sono i seguenti: 

DESCRIZIONE  
(Codice Rifiuto) 

IMPIANTO CORRISPETTIVO 
Euro/ton 

EE
R 
20 
03 
01  

(indifferenzia
to) 

DECO  Eu
ro 

165,00 

EE
R 
20 
03 
03  

(spazzament
o) 

ECO CONSUL  Eu
ro 

130,00 

EE
R 
20 
01 
08  

(organico) L.E.A. SRL  Eu
ro  

60,00 

EE
R 
20 
02 
01  

(biodegradabi
le) 

ACIAM  Eu
ro 

10,00 

EE
R 
20 
03 
07  

(ingombranti
) 

SELECTA  Eu
ro  

195,00 

EE
R 
16 
01 
03  

(pneumatici) ECO CONSUL  Eu
ro  

230,00 

EE
R 
20 
01 
27  

(vernici) AMBIENTE2000  Eu
ro  

1.300,
00 

EE
R 
20 
01 
32  

(medicinali) AMBIENTE2000  Eu
ro  

1.000,
00 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

EE
R 
08 
03 
18  

(toner) AMBIENTE2000  Eu
ro  

800,00 

EE
R 
20 
01 
38  

(legno) SELECTA/ITALSER
VIZI  

Eu
ro  

90,00 

EE
R 
20 
01 
34  

(batterie) AMBIENTE2000  gratuito 

 

VERIFICATO che:  

 l’impianto ACIAM, individuato per il conferimento dei rifiuti biodegradabili (Codice EER          20 
02 01), è situato ad una distanza maggiore ai 100 km dalla sede comunale; 

 l’Articolo 15, comma 3) del Capitolato Speciale d’Appalto, dispone che per le sole frazioni di secco 
residuo (CER 20 03 01) e frazione organica (CER 20 01 08), sia riconosciuto un adeguamento ai 
costi di trasporto, qualora l’impianto sia ad una distanza di sola andata maggiore ai 100 km dalla 
Sede Comunale; 

 trattandosi di rifiuti biodegradabili, non sono soggetti al riconoscimento dell’adeguamento ai costi 
di trasporto; 

RITENUTO che come disposto al comma 11) dell’Articolo 8 del Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta 
DIODORO ECOLOGIA SRL, ha facoltà di conferire i rifiuti in impianti diversi da quelli sopra elencati 
ed il Comune non avrà nulla da eccepire, a condizione che vengano applicati i corrispettivi unitari sopra 
indicati, risultato di analisi di mercato; 

RICHIAMATI:  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti 
e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 nelle more di individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati 
(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI:  

 il D. Lvo n. 36/2023.  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. le PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, della legge 241/90; 

2. di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

3. di DARE ATTO che, in applicazione del comma 11) dell’Articolo 8 del Capitolato, i corrispettivi 
unitari che la ditta DIODORO ECOLOGIA SRL dovrà applicare per l’anno 2024, rilevati a seguito di 
indagine di mercato sopra evidenziata, sono i seguenti: 

DESCRIZIONE  
(Codice Rifiuto) 

IMPIANTO CORRISPETTIVO 
Euro/ton 

EE
R 
20 
03 
01  

(indifferenzia
to) 

DECO  Eu
ro 

165,00 

EE
R 
20 
03 
03  

(spazzament
o) 

ECO CONSUL  Eu
ro 

130,00 

EE
R 
20 
01 
08  

(organico) L.E.A. SRL  Eu
ro  

60,00 

EE
R 
20 
02 
01  

(biodegradabi
le) 

ACIAM  Eu
ro 

10,00 

EE
R 
20 
03 
07  

(ingombranti
) 

SELECTA  Eu
ro  

195,00 

EE
R 
16 
01 
03  

(pneumatici) ECO CONSUL  Eu
ro  

230,00 

EE
R 
20 
01 
27  

(vernici) AMBIENTE2000  Eu
ro  

1.300,
00 

EE
R 
20 
01 
32  

(medicinali) AMBIENTE2000  Eu
ro  

1.000,
00 

EE
R 
08 
03 
18  

(toner) AMBIENTE2000  Eu
ro  

800,00 

EE
R 
20 
01 
38  

(legno) SELECTA/ITALSER
VIZI  

Eu
ro  

90,00 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 10  del 23-01-2024  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

EE
R 
20 
01 
34  

(batterie) AMBIENTE2000  gratuito 
 

4. di DARE ATTO che come disposto al comma 11) dell’Articolo 8 del Capitolato, la ditta DIODORO 
ECOLOGIA SRL, ha facoltà di conferire i rifiuti in impianti diversi da quelli sopra elencati ed il 
Comune non avrà nulla da eccepire, a condizione che vengano applicati i corrispettivi unitari sopra 
indicati, risultato di analisi di mercato; 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. di PRECISARE che il presente provvedimento,  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del 
Dlgs 36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito  
“Amministrazione trasparente”  nella Sezione 9 “Provvedimenti” - Sottosezione Provvedimenti dirigenti 
amministrativi contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che il 
responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 241/90; 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

8. di RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Claudio Di Ventura;  

9. di TRASMETTERE per quanto di competenza la presente determinazione al responsabile del 
Servizio Finanziario per il riscontro/controllo amministrativo, contabile e fiscale; 

10. di TRASMETTERE alla ditta DIODORO ECOLOGIA SRL, gestore del servizio di igiene urbana, 
con sede in Roseto degli Abruzzi, Via Accolle, per quanto di competenza la presente determinazione. 

 
 


		2024-01-25T09:49:44+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




